



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年11月14日

上場会社名 株式会社サンエー化研

上場取引所 東

コード番号 4234 URL <https://www.sun-a-kaken.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻田 武志

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高部 丈昌

TEL 03-3241-5702

半期報告書提出予定日 2025年11月14日

配当支払開始予定日

2025年12月5日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家、証券アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	15,526	4.1	385	296.9	497	218.9	383	258.3
2025年3月期中間期	14,915	7.4	97	—	156	466.5	107	—

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 1,337百万円 (—%) 2025年3月期中間期 70百万円 (88.1%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	40.01	—
2025年3月期中間期	10.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	38,669	22,279	55.2
2025年3月期	37,810	21,018	53.2

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 21,346百万円 2025年3月期 20,098百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
2026年3月期	—	9.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,600	4.0	750	—	900	911.4	675	184.8	70.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期中間期	11,320,000 株	2025年3月期	11,320,000 株
2026年3月期中間期	1,687,693 株	2025年3月期	1,679,893 株
2026年3月期中間期	9,587,393 株	2025年3月期中間期	10,546,012 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (中間期)

第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、米国の関税政策の動向により輸出関連企業を中心に企業収益の下押し圧力が高まるなど、依然として不透明な状況が続いております。一方で人手不足を背景とした賃上げの継続から、雇用・所得環境が改善し、景気は緩やかに持ち直してまいりました。

そのような状況下、当社グループでは昨年譲り受けた保護フィルム事業の早期立ち上げと価格転嫁の推進に注力し、収益確保に努めてまいりました。

その結果、当社グループの経営成績は、売上高155億26百万円（前年同期比4.1%増）、営業利益3億85百万円（前年同期比296.9%増）、経常利益4億97百万円（前年同期比218.9%増）、親会社株主に帰属する中間純利益3億83百万円（前年同期比258.3%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

セグメント別	売上高	構成比	前年同期比
軽包装材料	6,407百万円	41.3%	1.8%減
産業資材	5,050百万円	32.5%	0.2%増
機能性材料	3,786百万円	24.4%	21.5%増
その他	281百万円	1.8%	18.9%増
合計	15,526百万円	100.0%	4.1%増

(軽包装材料)

食品用包材は食品価格高騰の影響を受けて電子レンジ対応食品用包材「レンジD o !」の受注が減少したことや、猛暑の影響を受けて飲料用パウチ包材の受注が減少したことから減収となりました。

医薬品・医療用包材はジェネリック薬品向けにPTPシート「テクニフィルム」の拡販が進み増収となりました。

日用品等の包材は収益性改善を目指して、低価格、低採算製品の見直しを行ったことから販売数量が減少し減収となりました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は64億7百万円（前年同期比1.8%減）となりました。

(産業資材)

紙・布へのラミネート製品は荷動きの悪さや海外からの安価な布テープ流入の影響を受けた梱包用テープの需要下落に引きずられ減収となりました。

剥離紙は新機種のスマートフォン向けにFPC（フレキシブルプリント基板）用工程紙が採用され好調に推移したことから増収となりました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は50億50百万円（前年同期比0.2%増）となりました。

(機能性材料)

オレフィン系粘着加工品については前期に譲り受けた保護フィルム事業の受注が寄与したことにより増収となりました。

その他の粘着加工品はフォルダブルスマートフォン用途向け保護フィルム等が在庫調整の影響を受けて減収となりました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は37億86百万円（前年同期比21.5%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

総資産は前連結会計年度末と比べて8億59百万円増加いたしました。これは主に電子記録債権が3億66百万円増加、投資有価証券が14億44百万円増加等の増加要因や、現金及び預金が3億58百万円減少、受取手形が1億29百万円減少、機械装置及び運搬具（純額）が1億65百万円減少等の減少要因によるものであります。

（負債）

負債は前連結会計年度末と比べて4億1百万円減少いたしました。これは主に短期借入金が5億10百万円減少、流動負債その他に含まれる1年内返済予定の長期借入金が2億13百万円減少、長期借入金が1億27百万円減少等の減少要因や、固定負債その他に含まれる繰延税金負債が4億21百万円増加等の増加要因によるものであります。

（純資産）

純資産は前連結会計年度末に比べて12億61百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が3億12百万円増加、その他有価証券評価差額金が9億61百万円増加等の増加要因によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当中間連結会計期間の業績及び今後の見通しを勘案した結果、2025年5月15日に決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想を変更いたしました。詳細につきましては、本日（2025年11月14日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,380,811	6,022,760
受取手形	435,045	305,483
電子記録債権	4,601,452	4,968,297
売掛金	5,943,806	5,853,114
商品及び製品	1,952,397	1,910,847
仕掛品	1,924,432	1,945,350
原材料及び貯蔵品	1,142,785	1,180,487
その他	196,920	104,759
貸倒引当金	△18,052	△18,337
流動資産合計	22,559,598	22,272,764
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,579,336	2,516,847
機械装置及び運搬具（純額）	1,681,852	1,516,786
土地	2,470,903	2,462,672
その他（純額）	330,713	321,382
有形固定資産合計	7,062,805	6,817,688
無形固定資産		
のれん	719,800	660,833
その他	72,299	62,985
無形固定資産合計	792,099	723,818
投資その他の資産		
投資有価証券	5,601,274	7,046,242
退職給付に係る資産	1,658,935	1,677,425
その他	135,604	131,836
投資その他の資産合計	7,395,814	8,855,505
固定資産合計	15,250,719	16,397,012
資産合計	37,810,318	38,669,776

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,071,582	2,958,838
電子記録債務	3,668,009	3,726,219
短期借入金	4,370,000	3,860,000
未払法人税等	40,641	115,051
契約負債	1,530	4,960
賞与引当金	425,517	449,251
役員賞与引当金	6,650	7,800
その他	1,732,511	1,536,485
流動負債合計	13,316,443	12,658,607
固定負債		
長期借入金	847,500	720,500
役員退職慰労引当金	126,751	10,825
退職給付に係る負債	796,101	774,002
資産除去債務	132,485	132,737
その他	1,572,724	2,093,438
固定負債合計	3,475,562	3,731,503
負債合計	16,792,006	16,390,111
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,176,000	2,176,000
資本剰余金	2,241,506	2,246,635
利益剰余金	13,761,605	14,074,063
自己株式	△786,566	△796,827
株主資本合計	17,392,546	17,699,872
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,343,184	3,304,967
為替換算調整勘定	14,112	8,949
退職給付に係る調整累計額	348,290	333,038
その他の包括利益累計額合計	2,705,587	3,646,956
非支配株主持分	920,179	932,837
純資産合計	21,018,312	22,279,665
負債純資産合計	37,810,318	38,669,776

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
（中間連結損益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
売上高	14,915,727	15,526,836
売上原価	13,168,659	13,450,626
売上総利益	1,747,068	2,076,210
販売費及び一般管理費	1,649,984	1,690,886
営業利益	97,083	385,323
営業外収益		
受取利息	130	1,010
受取配当金	84,086	79,253
持分法による投資利益	—	20,396
作業くず売却益	14,361	14,728
クレーム収入	1,744	12,598
為替差益	—	2,897
補助金収入	14,347	1,448
その他	12,781	16,967
営業外収益合計	127,452	149,300
営業外費用		
支払利息	16,088	32,044
為替差損	19,310	—
固定資産除却損	22,233	756
その他	10,768	3,915
営業外費用合計	68,400	36,716
経常利益	156,135	497,907
特別損失		
固定資産除却損	33,186	—
特別損失合計	33,186	—
税金等調整前中間純利益	122,949	497,907
法人税、住民税及び事業税	39,034	97,140
法人税等調整額	△19,357	3,891
法人税等合計	19,676	101,032
中間純利益	103,273	396,874
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失（△）	△3,807	13,219
親会社株主に帰属する中間純利益	107,080	383,654

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
中間純利益	103,273	396,874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,428	961,220
為替換算調整勘定	9,227	△5,162
退職給付に係る調整額	△18,061	△15,251
その他の包括利益合計	△33,262	940,807
中間包括利益	70,010	1,337,682
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	74,907	1,325,024
非支配株主に係る中間包括利益	△4,896	12,657

（3）中間連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	122,949	497,907
減価償却費	323,252	392,474
のれん償却額	—	58,966
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	6,723	△24,237
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	△13,030	△115,926
貸倒引当金の増減額（△は減少）	208	284
受取利息及び受取配当金	△84,217	△80,264
支払利息	16,088	32,044
持分法による投資損益（△は益）	—	△20,396
売上債権の増減額（△は増加）	△886,717	△143,161
棚卸資産の増減額（△は増加）	44,040	△17,069
仕入債務の増減額（△は減少）	△294,500	△45,918
未払消費税等の増減額（△は減少）	△133,598	262,841
退職給付に係る資産の増減額（△は増加）	△38,487	△38,333
その他	△98,447	183,601
小計	△1,035,734	942,811
利息及び配当金の受取額	84,217	80,264
利息の支払額	△16,784	△31,955
法人税等の支払額又は還付額（△は支払）	△119,114	△11,177
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,087,416	979,943
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△118,619	△325,162
投資有価証券の取得による支出	△27,870	△24,280
その他	△38,825	6,912
投資活動によるキャッシュ・フロー	△185,316	△342,529
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△20,000	△510,000
長期借入金の返済による支出	△235,488	△340,988
自己株式の取得による支出	—	△38,830
配当金の支払額	△94,761	△86,786
非支配株主への配当金の支払額	△1,568	—
リース債務の返済による支出	△21,348	△20,785
財務活動によるキャッシュ・フロー	△373,166	△997,389
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,576	△70
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△1,639,322	△360,046
現金及び現金同等物の期首残高	7,233,768	6,321,548
現金及び現金同等物の中間期末残高	5,594,446	5,961,501

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前中間連結会計期間（自2024年4月1日 至2024年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	軽包装材料	産業資材	機能性材料	計		
売上高	6,521,467	5,041,684	3,115,463	14,678,616	237,111	14,915,727
セグメント利益又は損失 (△)	133,169	△99,594	59,265	92,840	4,243	97,083

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

Ⅱ 当中間連結会計期間（自2025年4月1日 至2025年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	軽包装材料	産業資材	機能性材料	計		
売上高	6,407,221	5,050,956	3,786,779	15,244,957	281,879	15,526,836
セグメント利益	205,193	117,220	14,935	337,348	47,975	385,323

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。